
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025012800173

173

Nº 19, terça-feira, 28 de janeiro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25.01.02-PE

O(A) Secretaria de Planejamento e Gestão, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna
público que realizará as 10h, do dia 10 de Fevereiro de 2025, no Endereço Eletrônico:
https://compras.m2atecnologia.com.br/, Pregão Nº 25.01.02-PE. Objeto: Registro de Preços
para Contratação de empresa para fornecimento de água mineral, água adicionada de sais
minerais e vasilhames para suprir as necessidades das diversas secretarias da Prefeitura
Municipal de Itapipoca - CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos Endereços
Eletrônicos: https://compras.m2atecnologia.com.br. Informações pelo Telefone: (88) 3631-5950
ou no Endereço: Av. Anastácio Braga, N° 195, São Sebastião, CEP: 62508-170, Itapipoca-CE.

Itapipoca-CE, 27 de Janeiro de 2025.
JOSÉ BARBOSA XAVIER JÚNIOR

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2025-PE

A Prefeitura Municipal de Itarema, Ceará, através da Secretaria Municipal de
Proteção Social e Cidadania, comunica aos interessados que estará abrindo Licitação na
Modalidade Pregão Eletrônico Nº 005/2025-PE, cujo Objeto é o Registro de Preço visando
a Futura e Eventual Aquisição de cestas básicas, para distribuição gratuita às famílias em
situação de vulnerabilidade socioeconômica, junto à Secretaria Municipal de Proteção
Social e Cidadania de Itarema, Ceará. Estando Aberto o Prazo para Cadastramento de
Propostas, de 28 de Janeiro de 2025 a 10 de Fevereiro de 2025, Fase de Disputa de Lances:
11 de Fevereiro de 2025, às 08h30min. O referido Edital poderá ser adquirido nos
Endereços Eletrônicos: https://compras.m2atecnologia.com.br; https://pncp.gov.br e
www.itarema.ce.gov.br. Informações pelo E-mail: licitacao@itarema.ce.gov.br.

Itarema-CE, 27 de Janeiro de 2025.
WILLAMES FRANKLIN DE OLIVEIRA SANTOS

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2025-PE

A Prefeitura Municipal de Itarema, Ceará, através da Secretaria Municipal de
Saúde, comunica aos interessados que estará Abrindo Licitação na Modalidade Pregão
Eletrônico Nº 006/2025-PE, cujo Objeto é o Registro de Preço visando a Futura e Eventual
Aquisição de leites, fórmulas infantis, suplementos alimentares especiais e dietas enterais
destinados à distribuição gratuita aos pacientes usuários do SUS, atendidos através da
Secretaria Municipal de Saúde de Itarema, Ceará. Estando Aberto o Prazo para
Cadastramento de Propostas, de 28 de Janeiro de 2025 a 10 de Fevereiro de 2025, Fase de
Disputa de Lances: 11 de Fevereiro de 2025, às 14h. O referido Edital poderá ser adquirido
nos Endereços Eletrônicos: https://compras.m2atecnologia.com.br; https://pncp.gov.br e
www.itarema.ce.gov.br. Informações pelo E-mail: licitacao@itarema.ce.gov.br.

Itarema-CE, 27 de Janeiro de 2025.
WILLAMES FRANKLIN DE OLIVEIRA SANTOS

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº : 20250041. Origem: Concorrência Nº CE-0052024-SEIN. Contratante:
Secretario de Infraestrutura. Contratada(o): C R P Costa Construcoes e Prestadora de
Servicos EIRELI. Objeto : Contratação de obras e serviços de engenharia para a
pavimentação em paralelepípedo em diversas Ruas na sede do Município de Jaguaretama,
conforme caderno de encargos, planilhas de orçamento, cronograma físico financeiro,
memorial de cálculo, composição de B.D.I, composição de preços unitários, composição de
encargos sociais, memorial descritivo, especificações técnicas, relatório fotográfico,
projetos (peças gráficas) e Anotação de Responsabilidade Técnica - ART, em anexo. Valor
Total: R$ 4.182.183,49 (quatro milhões, cento e oitenta e dois mil, cento e oitenta e três
reais e quarenta e nove centavos). Programa de Trabalho: Exercício 2025 Projeto
0505.267820022.1.011 Pavimentação de Ruas e Avenidas, Classificação econômica
4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 4.182.183,49.
Vigência.: 27 de Janeiro de 2025 a 27 de Janeiro de 2026. Data da Assinatura: 27 de
Janeiro de 2025. Jose Abilio Rodrigues Xavier - Secretario de Infraestrutura.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CE-001/2025 - SESA

Modalidade: Concorrência Eletrônica N.º CE-001/2025 - SESA. Objeto: Contratação de obras
e serviços de engenharia para ampliação do Posto de Saúde - UBS Maria do Socorro
Almeida de responsabilidade da Secretaria de Saúde, conforme caderno de encargos,
planilhas de orçamento, cronograma físico financeiro, memorial de cálculo, composição de
B.D.I, composição de preços Unitários, composição de encargos sociais, memorial
descritivo, especificações técnicas, relatório fotográfico, projetos (peças gráficas) e
anotação de responsabilidade técnica - ART, em anexo. Forma de Execução: Indireta. Tipo:
Menor Preço Global. Forma de Disputa: Aberto e Fechado.

O Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Jaguaretama comunica aos
interessados que a entrega das propostas comerciais dar-se-á até o dia 12.02.2025 às
08:00 horas (horário de Brasília). O Edital e seus Anexos estarão disponíveis através dos
sites: https://bllcompras.com/home/publicaccess "Acesso identificado no Link - Acesso
Público e www.tce.ce.gov.br.

Jaguaretama - CE, 27 de janeiro de 2025.
PAULO HENRIQUE NUNES NOGUEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 2025012001PE

A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, torna público que realizará licitação na
modalidade Pregão Eletrônico Nº 2025012001PE, tipo Menor Preço por Lote, cujo objeto é
aquisição de gêneros alimentícios destinado a merenda escolar dos alunos da rede pública
municipal, vinculada à Secretaria de Educação do município de Jaguaribara-CE. O início da
sessão será às 08:00 horas do dia 10 de fevereiro de 2025, no site
compras.m2atecnologia.com.br. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos
interessados no site acima mencionado, no site www.tce.ce.gov.br, no Portal Nacional de
Contratações Públicas - PNCP e na sala de Licitação da Prefeitura, localizado na Av. Bezerra de
Menezes, 350 -Centro- Jaguaribara - CE.

Jaguaribara/CE, 27 de janeiro de 2025.
DARILENE QUEIROS DE FIGUEIREDO

Pregoeiro(a)

PREGÃO Nº 2025011702PE

A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, torna público que realizará licitação na
modalidade Pregão Eletrônico Nº 2025011702PE, tipo Menor Preço por Lote, cujo objeto é
locação de sistema informatizado de folha de pagamento web, tributos e emissão de nota
fiscal, junto da Secretaria de Administração e Financias de Jaguaribara-CE. O início da sessão
será às 08:00 horas do dia 12 de fevereiro de 2025, no site compras.m2atecnologia.com.br. O
Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no site acima mencionado, no
site www.tce.ce.gov.br, no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP e na sala de
Licitação da Prefeitura, localizado na Av. Bezerra de Menezes, 350 -Centro- Jaguaribara - CE.

Jaguaribara/CE, 27 de janeiro de 2025.
DARILENE QUEIROS DE FIGUEIREDO

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do contrato, resultante da Concorrência Pública nº JUV-CP001/2024, cujo Objeto é
Construção de Ginásio Esportivo no Município de Nova Russas Conforme Contrato de
Repasse nº 944078/2023 e Plano de Trabalho nº 1087979-52. Dotação Orçamentária:
0501.15.451.0011.1.005, elemento de despesa nº 44.90.51.00 / 44.90.51.99. Contratada:
CONSTRUVASP CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA (CNPJ Nº 50.484.244/0001-65), declarada
vencedora com Valor Global de R$ 2.886.360,68 (dois milhões, oitocentos e oitenta e seis
mil, trezentos e sessenta reais e sessenta e oito centavos). Vigência do Contrato: 20 (vinte)
meses, contados a partir da data da emissão da ordem de serviço. Assina Pela Contratada:
Vanessa Araújo de Souza. Assina pela Contratante: Luís Correia Nunes Filho - Secretário da
Juventude, Turismo e Desporto. Nova Russas/CE, 24 de janeiro de 2025.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº JUV-CP1/2024

Objeto é: Construção de Ginásio Esportivo no Município de Nova Russas
Conforme Contrato de Repasse nº 944078/2023 e Plano de Trabalho nº 1087979-52. O
presente processo HOMOLOGADO e ADJUDICADO em favor da Empresa: CONSTRUVASP
CONSTRUÇÕES & SERVICOS LTDA (CNPJ Nº 50.484.244/0001-65), declarada vencedora com
Valor Global de R$ 2.886.360,68 (dois milhões, oitocentos e oitenta e seis mil, trezentos e
sessenta reais e sessenta e oito centavos).

Nova Russas/CE, 17 de janeiro de 2025
LUÍS CORREIA NUNES FILHO

Secretário da Juventude, Turismo e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

Título: Aviso de Licitação Fracassada - Unidade Administrativa: Secretaria
Municipal de Educação - Regente: Pregoeiro(a) e Equipe de Apoio - Processo Originário:
Registro de Preço para a futura e eventual contratação de empresa especializada para a
prestação de serviço, na elaboração de Projeto de Educação Maker, contemplando o
Ensino Fundamental II (6° ano, 7° ano, 8° ano e 9º ano) da Rede Municipal da Educação de
Pacujá-CE - Data de Abertura: 12/12/2024 - Horário: 09h00min - Situação: Fracassada -
Razões: Não houveram propostas classificadas para o presente processo. Pregoeiro: Sérgio
Manoel Farias Brito.

Pacujá - CE, 27 de janeiro de 2025
SERGIO MANOEL FARIAS BRITO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONCORRÊNCIA Nº 2023.07.04.01
Segundo Aditivo ao Contrato Nº 20230532, referente à Concorrência Nº 2023.07.04.01,
cujo OBJETO é: Contratação de empresa para a execução dos serviços de Revestimento
Primário de Estradas Vicinais em diversas localidades no município de Piquet Carneiro - CE,
(OP. 1076730-59/Convênio 910874), de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura
e Recursos Hídricos. O Município de Piquet Carneiro, através do(a) Sec. Mun. Infra-
Estrutura e Recursos Hídricos, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 07.738.057/0001-31, com sede
na Praça Mariano Aires, S/N, representado por Edinardo Sales Pinheiro, Ordenador de
Despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e ALPHA2 CONSTRUCOES LTDA,
inscrito(a) no CNPJ 44.489.008/0001-39, com sede na Av. Oliveira Paiva, Nº 1206, Cidade
dos Func, Fortaleza-CE, CEP 60822-130, representada por Alisson Regis Lima Nogueira, já
qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato,
consubstanciado nas seguintes cláusulas: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente
Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31 de
Dezembro de 2025, nos termo do art. 57, $ 1º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente da presente
alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2024 Projeto
1001.267820342.1.055 Recuperação e Estrutura das Estradas Vicinais do Município,
Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99.
CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em vigor
a partir da data de sua publicação. CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO: Permanecem
inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. E
por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor
e forma, para que surtam os seus efeitos legais. Sec. Mun. Infra-Estrutura e Recursos
Hídricos CNPJ(MF) 07.738.057/0001-31 CONTRATANTE, ALPHA2 CONSTRUCOES LTDA CNPJ
44.489.008/0001-39 CONTRATADO(A). DATA DA ASSINATURA: 06 de Setembro de 2024.
Francisca Vera Lúcia Barbosa Lima - Agente de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.01.27.1

O Agente de Contratação/Pregoeiro do Município de Potengi, torna público,
que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº
2025.01.27.1. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de locação de
gerador de energia elétrica para atender a demanda do Hospital Municipal de
Potengi/CE, conforme Edital Convocatório e seus Anexos. Início de acolhimento das
propostas: 29 de janeiro de 2025 às 17:00 horas. Encerramento de acolhimento das
propostas: 14 de fevereiro de 2025 às 08:00, Início da abertura da sessão: 14 de
fevereiro de 2025 às 08:30 horas, através do site (www.licitapotengi.com.br). Os
interessados poderão obter o texto integral do Edital no Setor de Licitações da
Prefeitura Municipal de Potengi, localizada a Rua José Edmilson Rocha, nº 135, Centro,
Potengi - CE ou ainda, através dos endereços eletrônicos: Plataforma de Licitações
(www.licitapotengi.com.br), Portal de Licitações dos Municípios (www.tce.ce.gov.br),
Site Oficial do Município (www.potengi.ce.gov.br) e no Portal Nacional de Contratações
Públicas - PNCP (www.gov.br/pncp/pt-br). Maiores informações poderão ser obtidas
através do telefone: (88) 99274 -4706 ou do e-mail: (licitacaopotengi@gmail.com).

Potengi/CE, 27 de janeiro de 2025.
GERALDO LUCAS SAMPAIO DE OLIVEIRA

Agente de Contratação



ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO Nº 2025012001PE A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2025012001PE, tipo Menor Preço por Lote, cujo objeto 
é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS DESTINADO A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS 
DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL, VINCULADA Á SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. O início da sessão será às 08:00 horas do dia 10 de fevereiro de 2025, no site 
compras.m2atecnologia.com.br. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
no site acima mencionado, no site www.tce.ce.gov.br, no Portal Nacional de Contratações Públicas 
- PNCP e na sala de Licitação da Prefeitura, localizado na Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- 
Jaguaribara – CE. 27 de janeiro de 2025 - DARILENE QUEIROS DE FIGUEIREDO - Pregoeiro(a)

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ - EXTRATO DE CONTRA-
TO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 1308.01/2024-CP. A Prefeitura Municipal de 
Senador Sá, faz publicar o extrato resumido do processo de CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA de li-
citação a seguir: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO 
EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE SENADOR SÁ-CE, CONFORME O PROJETO BÁSICO 
DE ENGENHARIA. CONTRATADA: ACL CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS ME , inscrito 
no CNPJ: 47.643.497/0001-20. VALOR GLOBAL: R$ 176.488,82 (CENTO E SETENTA E SEIS MIL 
QUATROCENTOS E OITENTA E OITO REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS). PRAZO DE EXECU-
ÇÃO DOS SERVIÇOS: O prazo de execução do contrato é de 150 (cento e cinquenta) dias. VIGÊN-
CIA DO CONTRATO: O prazo de vigência do contrato é de 150 (cento e cinquenta) dias, contado da 
Assinatura do contrato, na forma do art. 105 c/c o art. 94 ambos da Lei n° 14.133/2021, admitindo-se 
a prorrogação desde que a autoridade competente ateste que as condições e os preços permanecem 
vantajosos para a Administração, permitida a negociação com o contratado. FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei no 14.133/2021. SENADOR SÁ-CE, 27 de Janeiro de 2025. Antonio Marcos Oliveira Albuquerque 
Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Transporte e Controle Urbano de Senador Sá 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO Nº 2025011702PEA Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2025011702PE, tipo Menor Preço por Lote, cujo objeto 
é LOCAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO DE FOLHA DE PAGAMENTO WEB, TRIBUTOS E 
EMISSÃO DE NOTA FISCAL, JUNTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANCIAS DE 
JAGUARIBARA-CE. O início da sessão será às 08:00 horas do dia 12 de fevereiro de 2025, no site 
compras.m2atecnologia.com.br. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
no site acima mencionado, no site www.tce.ce.gov.br, no Portal Nacional de Contratações Públicas 
- PNCP e na sala de Licitação da Prefeitura, localizado na Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- 
Jaguaribara – CE. 27 de janeiro de 2025 - DARILENE QUEIROS DE FIGUEIREDO - Pregoeiro(a) ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA - AVISO DE LICITAÇÃO - 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001-2025SEINFRA-PEA Secretaria de Obras e Infraestrutura do 
município de Mombaça, através da sua Pregoeira, torna público que realizará às 10h00, do dia 
12 de fevereiro de 2025, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, o 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 001-2025SEINFRA-PE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE 
GESTÃO DE PROJETOS, CONVÊNIOS E OBRAS, INCLUINDO SUPORTE TÉCNICO PARA 
ACOMPANHAMENTO E GERENCIAMENTO DAS INFORMAÇÕES, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE MOMBAÇA. O edi-
tal e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.
com.br/ e https://www.gov.br/pncp/pt-br. Informações pelo e-mail: licitacaomombaca@gmail.com. 
Mombaça/CE, 27 de janeiro de 2025. MARIA HILDA DA SILVA FERREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE 
– AVISO RESULTADO DE HABILITAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 2025010801-CD.  A Agente de 
Contratação torna público para conhecimento dos interessados o resultado da HABILITAÇÃO do CRE-
DENCIAMENTO: Nº 2025010801-CD. Foi INABILITADA a empresa: COMERCIAL FARMACEUTICA 
FDK LTDA inscrita no CNPJ:12.288.817/0001-96, motivo: apresentou Balanço patrimonial e demons-

-
prindo o item C. c.1 do ANEXO II DO TERMO DE REFERÊNCIA. Fica então a partir desta publicação 
aberto o prazo recursal de 03 (três) dias úteis previsto no art. 165, I alínea “c” da Lei 14.133/21 para 
a empresas participante que desejar manifestar recurso contra o resultado de análise do credencia-
mento, e que continua aberto o prazo para PERÍODO DE INSCRIÇÕES/ CREDENCIAMENTO até 
31 de dezembro de 2025, para as empresas interessadas inclusive a empresas inabilitada no caso 

contar da data de protocolo de recebimento de documentação. Maiores esclarecimentos diretamente 
com a Comissão de Contratação, pelo e-mail: licitacaosaae.jbe@hotmail.com ou pelo telefone: (88) 
3522.1487. Jaguaribe-CE, 27 de janeiro de 2025. JANICE LOPES GÓES - Agente de Contratação.

ERRATA DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO
DAS ELEIÇÕES SINDICAIS DO SINFITO-CE

A Comissão Eleitoral do Sindicato dos Fisioterapeutas e Terapeu-
tas Ocupacionais do Estado do Ceará (SINFITO-CE), obedecendo 
as normas estatutárias, vem informar que houve um erro acer-
ca do nome do presidente da comissão eleitoral, no dia 29 de 
novembro de 2024, onde ler “MARIO MUNIZ AMORIM”, leia-se 
“FRANCISCO WAGNER FONTENELE ROCHA”, deverão considerar 
esta ERRATA, mantendo-se os demais dispositivos do Edital, in-
clusive a data da convocação, vez que a errata NÃO implica em 
alteração em nada da eleição.

Fortaleza-CE, 24 de janeiro de 2025.
Dr. Francisco Wagner Fontenele Rocha

Presidente da Comissão Eleitoral do SINFITO-CE

A IMPAR ENGENHARIA IMOBILIÁRIA LTDA
Torna público que requereu à SEMAM, a Licença Ambiental Única, para construção de 10 (dez) 
casas residenciais do tipo plana, localizada na Rua Seis de Agosto, S/N, esquina com a Rua 
Vicente Maria de Moura, bairro Pau Serrado (Lot. Serra Azul), Maracanaú-CE. Foi determinado 
o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMAM. 

Prefeitura Municipal de Beberibe - Contrante e signatário: Secretaria de Planejamento Desenvolvimento 
Urbano e Meio Ambiente, Thiago Oliveira Pinheiro, Secretário. Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato 
Nº 20240507. Contratada e signatário: Construtora & Serviços Sobralense Ltda - EPP, Francisco Randal 
Linhares Menezes, Representante Legal, CNPJ nº 39.336.452/0001-84. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para a execução de pavimentação em pedra tosca na comunidade de Barrinha dos Linos no 
Distrito de Parajuru. (Contrato de Repasse n° 912856/2021 - PT 1075448-54); Aditivo: O Terceiro Termo 
de Aditivo para supressão quantitativa consistente em R$ 0,10 (dez centavos), o que equivale a 0,004%. 
Amparo Legal: art. 124, inciso I, b, da Lei 14.133/21. Data da Assinatura: 24/01/2025.

Edital de Convocação da Assembleia Geral Ordinária da Cooperativa dos Produtores e Agricultores Familiares 
de Beberibe Ltda - CNPJ: 51.890.164/0001-72 - NIRE 23 4 000 19883. A Diretora Presidente da Cooperativa 
dos Produtores e Agricultores Familiares de Beberibe Ltda a COOPAFBE, em cumprimento às disposições 
legais e estatutárias e que lhe confere o Estatuto Social, convoca todos os cooperados para Assembleia Geral 
Ordinária a realizar-se no dia 08/02/2025, na Sede da COOPAFBE de Beberibe/CE, situada na AC RR Lagoa 
Funda SN, Distrito de Sucatinga, Zona Rural, CEP: 62.840-000. A Assembléia Ordinária ocorrerá em primeira 
convocação às 08h com a presença de 2/3 (dois terços) dos cooperados em condições de votar; às 09h em 
segunda convocação com a presença de metade e mais um dos cooperados em condições de votar; e às 10h 
em terceira e última convocação com a presença de no mínimo 10 (dez) cooperados em condições de votar. 
Para efeito de cálculo de quórum conta a Cooperativa com 41 (quarenta e hum) cooperados aptos a votar, 
para deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA: 1-Prestação de contas da administração acompanhado 
do parecer do Conselho Fiscal, compreendendo Relatório de Gestão, Balanço Patrimonial de 2024, Demons-

das contribuições para a coberturadas despesas da Cooperativa do ano; 3-Plano de atividades da Cooperativa 
para o exercício de 2025; 4-Eleição dos membros do Conselho de Administração e Fiscal; 5-Fixação do valor 

-
tos gerais de interesse da Cooperativa. Francisca Sonayra Pinto Monteiro.

Eneas M. de Oliveira, torna público que requereu da Autarquia Municipal de Meio Ambiente de Beberibe, 
a Licença Ambiental de Instalação e Ampliação - LIAM para ampliação de um imóvel comercial com área 
a ser construída de 230,88m², Rua Monsenhor Dourado, 540, Parajuru. Foi determinado o cumprimento 
das exigências contidas nas normas de Instruções de Licenciamento AMABE.



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 28 de janeiro de 2025                                                                                            Edição N.º 1629 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 1 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº  2025011702PE 
 

A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, torna público que 
realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 
2025011702PE, tipo Menor Preço por Lote, cujo objeto é LOCAÇÃO 
DE SISTEMA INFORMATIZADO DE FOLHA DE PAGAMENTO 
WEB, TRIBUTOS E EMISSÃO   DE NOTA FISCAL, JUNTO DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANCIAS DE 
JAGUARIBARA-CE. O início da sessão será às 08:00 horas do dia 
12 de fevereiro de 2025, no site compras.m2atecnologia.com.br. O 
Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
no site acima mencionado, no site www.tce.ce.gov.br, no Portal 
Nacional de Contratações Públicas - PNCP e na sala de Licitação da 
Prefeitura, localizado na Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- 
Jaguaribara – CE. 27 de janeiro de 2025  - DARILENE QUEIROS 
DE FIGUEIREDO - Pregoeiro(a) 
 

***************************************************************************** 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO Nº  2025012001PE 

  

A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, torna público que 
realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 
2025012001PE, tipo Menor Preço por Lote, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS DESTINADO A 
MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA 
MUNICIPAL, VINCULADA Á SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. O início da sessão será às 
08:00 horas do dia 10 de fevereiro de 2025, no site 
compras.m2atecnologia.com.br. O Edital e seus anexos encontram-
se à disposição dos interessados no site acima mencionado, no site 
www.tce.ce.gov.br, no Portal Nacional de Contratações Públicas - 
PNCP e na sala de Licitação da Prefeitura, localizado na Av. Bezerra 
de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – CE. 27 de janeiro de 
2025  - DARILENE QUEIROS DE FIGUEIREDO - Pregoeiro(a) 
 

***************************************************************************** 
 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 2025012401-DE 
  

A SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS, torna público 
que realizará as 09:30, do dia 03 de fevereiro de 2025, no endereço 
eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 
2025012401-DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE 02 (DOIS) COMPUTADORES DE MESA 
COMPLETO, E 03 (TRÊS) IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS 
DE USO PROFISSIONAL DE GRANDE PORTE, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. Aviso de 
Dispensa Eletrônica à disposição com o Agente de Contratação na 
Sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE, no Site Oficial e no 
Diario Oficial do Municipio ou no Portal Nacional de Contratações 
Públicas. Jaguaribara/CE, 28 de janeiro de 2025.ALAN VINICIUS 
DOS SANTOS MIGUEL - AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 
 

***************************************************************************** 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
PORTARIA N° 017/2025 

 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 

CONTRATO N° 20250072. 
 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2024111101-CP. 
 

OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OBRA DE AMPLIAÇÃO DA 
ESCOLA MUNICIPAL MARIA SOCORRO CHAVIER DE ALMEIDA, 
CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES NO PROJETO EXECUTIVO 

EM ANEXO, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 

O(a) Sr(a). João Paulo Fernandes Leite, 
Ordenador(a) de Despesas, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 
2021, e a celebração de Contrato entre a SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO como CONTRATANTE e a empresa M & C 
CONSTRUCOES LTDA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar a servidora ELIS REJAN FERNANDES 
SALDANHA, Matricula n° 60676, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  
 

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, 
e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da 
lei; 
 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de 
validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação 
das penalidades legalmente estabelecidas;  
 

III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Registre-se,  
 

Publique-se,  
 

Cumpra-se.  
 

Jaguaribara/CE, 22 de janeiro de 2025. 
 

JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 
ORDENADOR DE DESPESAS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

***************************************************************************** 
 

ONDE LIA-SE 
PORTARIA Nº 04/2025 

 

A Secretária Municipal de Cultura Desporto e Juventude, no uso 
de suas atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 
580/2005 e 29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 
322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, 
ajuda de custo no âmbito da Secretaria de Cultura Turismo e 
Comunicação, RESOLVE autorizar o servidor abaixo identificado, 
viajar para Fortaleza nos dias 28 e 29 de janeiro de 2025 para 
participar do evento Seminário Novos Gestores, promovido pela 
APRECE, devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente 
da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Portaria Nº Valor Unitário  Total  

Francisca 
Mariane 
Alves de 
Souza 

Secretária 04/2025 R$ 150,00 R$ 300,00 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 27 de Janeiro de 
2025 

 

José Nunes dos Santos Filho 
Prefeito Municipal 

 

 


